
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2014/DD/05844
 Del: 27/08/2014
 Esecutivo da: 27/08/2014
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Quartieri 2/3/4/5 - Spettacoli teatrali a cura della Compagnia delle Seggiole affidamento ai sensi art. 
125 co. 11 D. Lgs. 163/06 [procedura in economia

IL RESPONSABILE P.O.

VISTA la DD 3643 del 30/03/2012 avente ad oggetto: “Assetto della Direzione Cultura” con la quale 
si attribuiscono alla P.O. Attività culturali e uffici decentrati le deleghe per la sottoscrizione e/o adozione 
degli atti;

VISTA la delibera n.13 del  30/03/2010 del  Consiglio  Comunale  concernente l’approvazione dei 
criteri direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai consigli di quartiere;

VISTA la delibera del  Consiglio  Comunale  n  288 del  29/07/2014 con cui  è  stato approvato il  
Bilancio di previsione 2014, il bilancio triennale e la relazione previsionale e programmatica;

VISTO il progetto dell’Ass. culturale Compagnia delle Seggiole, conservato agli atti, che propone 
otto spettacoli teatrali da realizzare in tutti i quartieri di Firenze, per ripercorrere la storia della RAI e gli  
spettacoli  radiofonici  che  nel  dopoguerra  erano  divenuti  degli  appuntamenti  seguitissimi  e  ancora  oggi 
ricordati;

CONSIDERATO che  pur  vivendo in  una  società  multimediale,  la  radio  è  ancora  un  mezzo  di  
comunicazione molto utilizzato;

CONSIDERATO  che  la  scelta  di  riproporre,  mediante  rappresentazioni  teatrali,  programmi 
radiofonici che hanno segnato un’epoca quali  i “radio drammi” e  i “duetti  Morelli/Stoppa” e quelli  del  
“grillo canterino”, potrà incontrare sicuramente il gradimento di un pubblico eterogeneo;

 CONSIDERATO che fra le principali finalità delle attività dei Quartieri vi è la valorizzazione del  
patrimonio storico e artistico di ciascun territorio e la promozione della conoscenza fra i cittadini anche 
attraverso la realizzazione di eventi spettacolari che esaltino il contesto ambientale; 

RITENUTO che la proposta di realizzare tali spettacoli in luoghi anche insoliti dei vari quartieri di  
Firenze, dia una forza anche comunicativa all’iniziativa e consenta a tutti i cittadini di poter partecipare; 

RITENUTO di  affidare  la  realizzazione  e  messa  scena  dell’intero  evento  alla  Compagnia  delle  
Seggiole per i seguenti motivi:

-  unicità del progetto che coniuga elementi culturali e di tradizione popolare cittadina;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05844



- capacità di creare una rete di eventi in tutti i quartieri della città, promuovendo la valorizzazione di 
luoghi meno conosciuti della città;

- possibilità di ottenere  un  consistente numero di spettacoli ad un prezzo vantaggioso;
- referenze qualitative della Compagnia delle Seggiole che opera da molti anni nell’ambito teatrale 

con una sua specifica abilità nel creare un forte connubio fra la  cornice ambientale e gli spettacoli;
VALUTATO che la proposta è rispondente ai criteri direttivi per le funzioni delegate ai quartieri;
VALUTATA l’originalità del progetto; 

 DATO ATTO della congruità della spesa;
CONSIDERATO che i contratti relativi alla categoria 26 (Servizi ricreativi, culturali e sportivi) di 

cui  all’allegato  II  B  dell’art.  20  del  D.Lgs.  163/06  sono  esclusi,  in  tutto  od  in  parte,  dall’ambito  di  
applicazione del suddetto Codice e che le associazioni culturali, non avendo i requisiti di cui agli artt. 34 e 39  
del suddetto D.Lgs. 163/06, in particolare l’iscrizione alla Camera di Commercio, Industria e Artigianato, 
non possono essere abilitate al Mercato Elettronico della P.A.  (MePa) né al sistema Informativo per la 
Gestione del Mercato elettronico (Si.Ge.Me) dell’Amm.ne Com.le;

VISTI i pareri favorevoli degli uffici di Presidenza dei Quartieri 2, 3, 4 e 5 conservati agli atti; 
VISTO l’art 13 del Regolamento di organizzazione del Comune di Firenze;
VISTO l'art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;
VISTO l’art 125 co 11 del D. Lgs 163/06;
VISTO l’ art. 183  del D. Lgs 267/00;

D E T E R M I N A

1)  Di procedere all’impegno di spesa di  € 6832,00 IVA Compresa al 22% la realizzazione dell’iniziativa 
denominata “Omaggio alla RAI” consistente in 8 spettacoli teatrali diffusi in quattro quartieri del Comune di 
Firenze nel periodo previsto fra fine agosto ed il mese di ottobre;
2)  di affidare, sulla base dell’atto unilaterale d’obbligo allegato al presente provvedimento, la realizzazione 
dell’iniziativa alla associazione COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE con sede in Firenze Via San Piero a 
Quaracchi 17/15, P.IVA 02292990484  –   Cod. Ben. 34340 - CIG Z9A105CE3B

- La somma di € 6832,00 farà carico al Cap 10938 del Bilancio 2014 che presenta la necessaria copertura.

ALLEGATI INTEGRANTI

- ATTO UNILATERALE D'OBBLIGO COMPAGNIA DELLE SEGGIOLE

Firenze, lì 27/08/2014 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luana Nencioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 14/004589 00 6832

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 27/08/2014 Responsabile Ragioneria

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05844



Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2014/DD/05844


	IL RESPONSABILE P.O.
	D E T E R M I N A

